
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  21 DEL 29/04/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO – ANNO 2022-2025 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno ventinove del   mese di Aprile alle ore 18:41, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA  X 

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA  X 

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- la legge n. 147/2013 ha istituito e disciplinato la tassa sui rifiuti (TARI); 

- l’articolo 1, commi 527, 528, 529 e 530, legge 205/2017, ridisegna le competenze dell’autorità 

per l'energia elettrica il gas ed il sistema idrico, che diventa Autorità di Regolazione per 

Energia, Reti e Ambiente (ARERA), ampliando in tal modo le competenze al sistema di 

regolazione del ciclo dei rifiuti, urbani e assimilati, per garantire adeguati livelli di qualità in 

condizioni di efficienza ed economicità della gestione, armonizzando gli obiettivi economico 

finanziari con quelli generali di carattere sociale, ambientale e di impiego appropriato delle 

risorse; 

VERIFICATO CHE: 

- i gestori sono tutti i soggetti che erogano la totalità o anche singole parti del servizio integrato 

dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, ivi inclusi i Comuni che gestiscono il servizio 

in economia; 

- i costi che devono trovare integrale copertura con le entrate derivanti dall’applicazione delle 

tariffe TARI devono essere riportati nel piano economico finanziario (P.E.F.), redatto da ogni 

gestore del servizio di raccolta e di smaltimento dei rifiuti; 

CONSIDERATO che ARERA con la deliberazione n. 363/2021, ha introdotto il nuovo metodo di 

determinazione delle tariffe TARI, ossia il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2), prevedendo parametri 

in grado di individuare i costi efficienti, attraverso limiti agli aumenti tariffari che impongono un 

una stretta coerenza tra il costo e la qualità del servizio reso dal gestore; 

RILEVATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 683, L. 147/2013 “Il Consiglio Comunale deve approvare, entro il 

termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della 

TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal 

soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità 

competente a norma delle leggi vigenti in materia; 

- l’art. 1, comma 654, della L. n. 147/2013, prevede l’obbligo di copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 

15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti 

speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone 

l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 



Pag. 3 

DATO ATTO che le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione 

ARERA n. 363/2021/R/rif sono svolte dal Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

PRESO ATTO che il piano finanziario, come dagli allegati alla presente deliberazione, è corredato 

dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati e che risultano e più 

precisamente: 

- la dichiarazione, ai sensi del d.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante, attestante la 

veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori 

desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge; 

- la relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i 

valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti; 

DATO ATTO che si è proceduto con esito favorevole alla validazione del suddetto piano finanziario, 

attraverso la verifica della completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle 

informazioni necessarie, come risulta dalla relazione di validazione del PEF del Comune di 

Mosciano Sant’Angelo; 

RITENUTO per quanto sopra di approvare conseguentemente il Piano finanziario e i relativi allegati 

e di trasmettere gli stessi all’ARERA, ai fini della successiva approvazione; 

VISTO il Piano Finanziario per il periodo regolatorio 2022-2025 redatto ai sensi dell’art. 1 comma 

683 della L. n. 147/2013 ed allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

CONSIDERATO che il Piano Finanziario, redatto secondo le indicazioni e i criteri previsti dalla 

deliberazione ARERA n. 366/2021/R/rif, è stato validato dall’Ente territorialmente competente in 

data 12.04.2022;  

RITENUTO di approvare detto Piano Finanziario per il periodo regolatorio 2022-2025; 

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 

primo comma, del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267 ; 

D E L I B E R A 

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di approvare il Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

redatto in conformità con quanto stabilito nella deliberazione dell’ARERA n. 363/2021/R/rif, per 

l’anno 2022 e i relativi allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, come di seguito elencato: 

a. Relazione di accompagnamento - Dichiarazione di veridicità dei gestori 



Pag. 4 

b. Appendice 1 al MTR - Piano economico finanziario 2022-2025 

3) di approvare le risultanze del Piano Economico Finanziario definito ai sensi delle 
deliberazioni ARERA 363/2021/R/rif, dal quale emergono costi complessivi relativi al servizio di 
gestione integrata dei rifiuti per l’anno 2022 pari a € 1.601.070 così ripartiti: 

 

a. COSTI FISSI            € 992.037,00 
 

b. COSTI VARIABILI   € 609.033,00 
4) di trasmettere, mediante l’apposita piattaforma online per la trasmissione degli atti 

dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, copia del Piano Economico Finanziario 

relativo all’anno 2022, la Relazione di accompagnamento predisposta secondo lo schema fornito 

nell’Appendice 2 del MTR, le dichiarazioni di veridicità del gestore predisposte secondo lo schema 

di cui all’Appendice 3 del MTR  

5) di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni in premessa esposte e mediante 

separata votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 12/04/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 12/04/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

All’inizio di seduta, prima di iniziare la disamina dei punti all’o.d.g., il Sindaco precisa che, come 

per tutti i provvedimenti urgenti, si propone lo sbobinamento degli interventi successivamente alla 

pubblicazione dell’atto. 

Il Consiglio Comunale dà il proprio assenso. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti sulla stessa i pareri ex art.49 del Tuel; 

Udito l’intervento dell’Assessore Luca Lattanzi, il quale sintetizza il contenuto della proposta, 

esponendo le risultanze del piano finanziario 2022-2025, ed evidenziando la positiva inflessione dei 

costi rispetto all’anno precedente; 

Dato atto che nel corso della seduta, interviene al dibattito il Consigliere Maria Cristina Cianella, 

che sollecita comunque l’Amministrazione a lavorare ancor più in maniera efficiente, vista la 

percentuale di incidenza dei costi sostenuti in rapporto al bilancio appena approvato e dichiarando il 

voto contrario del gruppo “Obiettivo Mosciano”; 

Dato atto che l’Assessore Luca Lattanzi, evidenzia alla pagina n.3 dell’allegata Relazione di 

Accompagnamento, un mero errore di refuso, relativa ai Comuni confinanti con Mosciano 

Sant’Angelo, significando che al paragrafo 1.1 Comune/i ricompreso/i nell’ambito tariffario, alla 

seconda alinea dopo le parole “…confina con i comuni di…” l’Ufficio competente dovrà 

provvedere alla correzione dell’elenco dei Comuni effettivamente confinanti,  togliendo il refuso 

delle Frazioni/Contrade  ivi erroneamente riportate; 

 

Preso atto di quanto emerso nel corso del dibattito; 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della cennata proposta di delibera; 

Con voti favorevoli n. 8  (Galiffi, Di Massimantonio, Lattanzi, Cordone, Burrini, Cesarini, Rossi, 

Puglia) e contrari n. 3 (Cianella, Iezzi, Lallone) espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre, 

 

 



Pag. 7 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

 

Con voti favorevoli n. 8  (Galiffi, Di Massimantonio, Lattanzi, Cordone, Burrini, Cesarini, Rossi, 

Puglia) e contrari n. 3 (Cianella, Iezzi, Lallone) espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

-rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134-4° comma del 

Tuel. 

 



Pag. 8 

-  Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 06/05/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 06/05/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 29/04/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal ____________al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


